
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 

1. Pojmenování (název) životní situace: 

Poplatkové přiznání - platební výměr 

2. Základní informace k životní situaci: 

Krajský úřad v přenesené působnosti vydává podle ustanovení § 15 odst. 9 zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
platební výměr na základě poplatkového přiznání podaného poplatníkem 
do 31. března roku následujícího po skončeném poplatkovém období prostřednictvím 
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (dále jen „ISPOP“), u něhož 
celková výše poplatků za provozovnu bez uplatnění úlev podle § 15 odst. 6 písm. a) - 
c) zákona za poplatkové období činí 50 000 Kč a více. 

3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

Právnická osoba nebo fyzická osoba (též „poplatník - provozovatel“). 

4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

Poplatník - provozovatel stacionárního zdroje znečišťování ovzduší vyjmenovaného 
v příloze č. 2 k zákonu, u něhož celková výše poplatků za provozovnu bez uplatnění 
úlev podle § 15 odst. 6 písm. a) - c) zákona za poplatkové období činí 50 000 Kč a 
více, je povinen podat poplatkové přiznání prostřednictvím systému ISPOP. 
Na základě tohoto poplatkového přiznání vydá příslušný krajský úřad platební výměr. 

Návod jak postupovat nalezne oznamovatel na stránce: 
https://www.kr-olomoucky.cz/ochrana-ovzdusi-cl-270.html  
- dokument ve formátu „.pdf“ pod názvem „Informace k ohlašovací povinnosti 
do ISPOP – x“, kde „x“ značí příslušný kalendářní rok. 

5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 

Elektronicky podáním poplatkového přiznání přes systém ISPOP (www.ispop.cz). 

6. Na které instituci životní situaci řešit: 

Elektronicky přes systém ISPOP (www.ispop.cz). 

Konzultačně lze řešit na Krajském úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního 
prostředí a zemědělství, oddělení ochrany životního prostředí - ovzduší. 

7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 

Konzultačně - Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení životního prostředí, 
Jeremenkova 40b, budova RCO, 6. podlaží, v úředních hodinách Krajského úřadu 
Olomouckého kraje: 

„kontakty viz. telefonní seznam oddělení ochrany životního prostředí na: 
 www.kr-olomoucky.cz“ 

8. Jaké doklady je nutné mít s sebou, případně zaslat: 

V případě osobní konzultace s pracovníky krajského úřadu je nutno mít s sebou: 

 údaje ze souhrnné provozní evidence za příslušný kalendářní rok, 

https://www.kr-olomoucky.cz/ochrana-ovzdusi-cl-270.html
http://www.ispop.cz/
http://www.ispop.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/


 autorizované měření emisí platné ve sledovaném období. 

9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 

Formulář je pro registrované oznamovatele k dispozici po přihlášení na www.ispop.cz. 

Pro podání poplatkové přiznání je nutno vybrat formulář označený názvem 
„F_OVZ_POPL“. 

10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 

Správní poplatky se nevybírají. 

11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

Podání se vyřizuje ve lhůtě dle § 15 odst. 9 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, v platném znění, tj. do 4 měsíců od podání poplatkového přiznání. 

12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 

CENIA, česká informační agentura životního prostředí, Vršovická 1442/65, 110 00 
Praha 10, která je provozovatelem webového portálu www.ispop.cz.  

13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 

Počítačová vybavenost podle požadavků nastavení stanovených na www.ispop.cz. 

14. Elektronická služba, kterou lze využít: 

www.ispop.cz 

15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

- Zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a 
integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

- Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 
- Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„daňový řád“). 

16. Jaké jsou související předpisy: 

Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a 
o provedení některých dalších ustanoveních zákona o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů. 

17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

V případě jednorázového platebního výměru a vyúčtování zálohového platebního 
výměru (výroková část I.): 

- V souladu s § 140 odst. 4 daňového řádu se proti tomuto rozhodnutí nelze 
odvolat. 

V případě zálohového platebního výměru (výroková část II.): 
- Řádným opravným prostředkem je odvolání dle § 109 odst. 1 daňového řádu a 

§ 27 odst. 4 zákona. Odvolání je možno podat do 30 dnů od obdržení 
platebního výměru k Ministerstvu životního prostředí ČR podáním učiněným 
u správce poplatku, kterým je vydávající krajský úřad. 

http://www.ispop.cz/
http://www.ispop.cz/
http://www.ispop.cz/
http://www.ispop.cz/


- Odvolání nemá podle § 109 odst. 5 daňového řádu odkladný účinek. 
 
18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 

Pokuta právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě, která je provozovatelem 
stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k zákonu, do výše až 500 000,- Kč 
dle § 25 odst. 2 písm. m) zákona. 

19. Nejčastější dotazy: 

Nejčastější dotazy a odpovědi na ně naleznete na www.chmi.cz. 

20. Další informace: 

 

21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také 
z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 

Český hydrometeorologický ústav, případně na jeho internetových stránkách: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/emise/evidence/aktual/spe_uvod_cz.html 

22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 

 

23. Za správnost popisu odpovídá útvar: 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství. 

24. Kontaktní osoba: 

RNDr. Zdenka Vymazalová, vedoucí oddělení ochrany životního prostředí.  

25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni: 

03. 01. 2018 

26. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace: 

 

http://www.chmi.cz/
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/emise/evidence/aktual/spe_uvod_cz.html

